OfIcio n° 707/2016-GAPRE
Maringa, 21 de marco de 2016.

Senhor Presidente,

Em atenco ao Requerimento n° 142/2016, apresentado por Vossa Excelência,

mediante o qual solicita que informe se a Administracâo Municipal tern desenvolvido açOes

visando ao combate da Dengue, da Febre Chikungunya e da Zica Virus, bern como decline

quais açOes tern sido desenvolvidas, discrirninando inclusive se o MunicIpio tern se utilizado

de veiculos furnace para pulverizar as vias püblicas contra o mosquito Aedes aegypti, assim

corno envie relatório contendo os itinerários percorridos pelos velculos furnace em todos os

bairros contemplados corn esse servico e a frequencia corn que o serviço é executado,

anexamos parecer da Secretaria Municipal de SaUde.

Atenciosamente,

A Sua Excelência o Senhor
FRANCISCO GOMES DOS SANTOS
Presidente da Cãrnara Municipal de Maringa
Nesta

0 IJNICfp1
* s,

Secretaria Municipal de Saüde Maringá
MIIM 	 Diretoria de Vigilância em Saüde

ESTADO DO PARANA 	 Gerência de Vigilância Anbiental
Programa Municipal de Controle da Dengue

Resposta ao Requerimento N9 142/2016

Em resposta ao documento supramencionado, seguem esciarecimentos aos
questionamentos:

Item 1- Quanto as acöes desenvolvidas informa-se que é sistematicamente a

realizacäo de açöes de educacão em saiide junto ao Comitê Municipal de Mobilização

de Combate a Dengue e sociedade civil organizada,além das atividades realizadas
entre as Secretarias da Gestão Municipal como a SAUDE,SEMUSP,SEGE e SEDUC.Segue

em anexo as atividades realizadas neste ano.

Item 2-0 emprego de UBV pesado DEVE ser considerado como medida extrema
e seu uso deve ser sempre complementar as açOes de bloqueio de casos corn eliminação
de criadouros; mobilizacâo da populacào na limpeza dos irnóveis; limpeza püblica e
saneamento urbano. Salienta-se que as atividades de rotina são rnandatórias e
fundamentais (são estas que vão ser medidas eficientes) para o controle do vetor,
contribuindo para o não aparecimento de novos doentes no municIpio como fonte de
infecção para outras pessoas, pois a aplicacäo de inseticidas através de UBV tern açào
apenas sobre pequena percentagem da forma alada (Aedes aegypti que voa) e novos
mosquitos continuarn emergindo dos criadouros existentes, de forma continuada e
crescente.

Rotineiramente, mediante caso suspeito da Dengue, são realizadas atividades de
bloqueio através da aplicacão de inseticida corn equipamento portátil costal.
Informamos que esta aplicação é realizada num raio de 300 metros do caso suspeito,
independentemente do caso confirmado da doenca. Também na rotina de campo do
controle da Dengue e realizada a eliminaçâo de focos e de criadouros do Aedes aegypti
em todos os imóveis e residências do municIpio, além de orientaçäo a populacão, casa a
casa, sobre os riscos da doenca.

Item 3- Foram realizados bloqueio costal em 101 bairros totalizando 512

bloqueios.Cada Bloqueio atinge um raio de cobertura de 9 quarteiröes.Cada quarteiräo
apresenta em media 20 imóveis, portanto foram atingidos 91.800 imóveis corn a
disperso de inseticidas no municIpio de Maringá.

Atenciosamente
Enfermeira do PMCD

Udelysses Janete Veltrini Fonzar

Secretaria de Satide de Maringá

Diretoria de Vigilância em Saüde

Gerência de Vigilância Ambiental

Programa Municipal de Controle da Dengue

Relatório de Açôes realizadas da Dengue em 2016

Janeiro

-Realizado em 22 de janeiro palestra e entrega de materiais no SENAC.

-Realizado fornecimento de materiais educativos para o SESC em....

-Fornecido materiais para Empresas em Gerais.

-Fornecido 5.000 panfletos para os evangélicos do Projeto Tens Street para o perfodo
do Carnaval.

-Realizado açôes educativas na Regional 03 em parceria corn as Unidades Básicas de
Saüde.

Fevereiro

-Realizado a apresentaço do 19 LIRA de 2016 em 02/02/16.

-Realizado Treinamento aos Agentes comunitários de Saüde sobre as atividades de Campo

para a integraco do ACS no controle da Dengue nos dia 3,4 e 5/02/16.

3

-Realizado acâo integrada em terrenos baldios no Jardim Novo America retirado três

caminhöes de entuihos em 04/02/16.

-Realizado o Carnaval sem Dengue em 06/02/16 corn açöes educativas em parceria corn a

Coordenaco de DST na Praça Raposo Tavares.

- Realizado em 03/02/16 panfletagem na UBS Ney Braga sernana do Carnaval.

-Realizado em 13/02/16 o DIA D "Faxina contra a Aedes Aegypti em bairros da zona norte

do municIplo.

-Empresa Millenium Utilidades Doméstica realizou atividades educativa em 15/02/16.

4

-Grupo GlO realizou acöes educativas em 17/02/16 cam distribuiçôes de cartazes e panfletos.

-A empresa SANEPAR veiculou internamente boletim informativo sobre a epidemiologia da

Dengue e sua relaçâo corn o clima em 22/02/16.

-Realizada Campanha "Volta as Aulas Scm Dengue" na Escola Municipal Pastor Joo

Barbosa de Macedo em 23/02/16.

-Realizada açâo da unidade de Saüde Zona Sul em parceria corn a Lar Escola de Maringá em

24/02/16.

-Realizado oficina pela Secretaria da Mulher em parceria corn a UNIMED e UEM,destinada as

muiheres da SERMULHER ,objetivando a confecçâo de velas,repelentes e desinfetantes em

24/02/16.

-Realizado aço educativa contra o Aedes aegypti para a populacão usuária da UBS Vardelina

em 24/02/16

Marco

Realizado o mutirão contra a dengue no Bairro dos Três Lagoas em parceria corn o Clube de

Desbravadores em 4/03/16.

I

IA;o w
	c

•
. 	- 	 -

- - w AMV

__

4V

____ 	 -

1;t' -
till

I

--

-
- ---

sm
Vj

- 	 /
1\